PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA | TERCEIROS | ISSN2rM.7129 DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO; 745/2023 .09(02/2023

- PORTARIAS • CONCEDER: 026*A/2023

PORTARIA R. M. n». 026-A/2023.

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS,
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANITÀO, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,
RESOLVE:

CONCEDER. ao(a) Sr(a). FABIANA BEZERRA DA SILVA

o cancelamento da Portaria ii* 123/2021, referente aos ~30 dias
dc licença para tratamento dc interesses panicularcs, a serem

go/.Bdus dc 17/06/2021 à 16/06/2023, AOSD, junto a Sccrcloría
Municipal dc Saijdc.
Dè-sc Ciência e Cumpra-se
Departuniciitu de Recursos Humanos dc Pedreiras • MA, 09 dc
Fevereiro dc 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Dirctoni do Dcpartairtcnto dc Recursos Humanos

- PORTARIAS - CONCEDER: 038/2023

PORTARIA R. H. n°. 038/2023.

A SENHORA MARCIA FABÍA.NE .MOTA DE MORAIS,
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHAG, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,
R E S O L V F.;

CONCEDER. ao(a) Sr(a). FR/LNCISCA MARIA DE SOUSA
SILVA 30 (irínta) dias de férias regulamcataccs rcfcrctttcs ao
periodo aquisitivo 2020/2021, a serem gozados de 06/03/2023 á
04/04/2023. AOSD. Junto a Sccreiaiia Municipal dc Saúde.
Dò-se Ciência e Cumpra-se
Dcpartomeiitu dc Recursos Humanos dc Pedreiras - MA, 08 de
Fevereiro de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Direlure do Departamento de Recursos Humanos

- PORTARIAS • CONCEDER: 039/2023

PORTARIA R. H. li». 039/2023.

A SENHORA .\LLRCL\ FABIANE MOTA DE MORAIS,

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECUR.SOS
HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

PEDREIRAS, ESTADO DO M.ARANHAO, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,
RESOLVE:

CONCEDER. ao(a) Sr(a). RICARDO ARAÚJO DE SOUSA,
90 (noventa) dias dc licença prêmio rcgulanicntares referentes
ao período aquisitivo 2013/2018. a serem gozados de 13/03/2023
ü 11/06/2023, AOSD. junto a Secretaria Municipal de Saúde.
Dc-sc Ciência e Cumpra-se
Departamento dc Recursos Humanos dc Pedreiras - MA. 09 dc
Fevereiro dc 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
UCITAÇÔES - TERMO DE RATIFICAÇÃO:

0301005/2023

TERMO DE RíVTlFICAÇÁO. Considerando as infoimaçôcs.
parcccrcs. documentos c despachos contidos no Processo
Administrativo n" 0301005/2023. RATIFICO a Dispensa dc
Licitação n° 004/2023, reconhecida pela Procuraiioria Geral do
Municipio, para contratar com a senhor Luis Oliveira Silva,
portador CPF: 334.329.103-04. objetivando a locação dc imóvel

Assinado eletrenicamente por: José Anderson da Silva Uma -

Locação de imóvel localizado na Av Zeca Branco, n" 134
(térreo) - Baitru mutitão destinado ao fuitcionamcnio do
Centro dc Distribuição do município de Pedreiras - M/V Essa
Termo .se fundamema no inciso X do artigo 24 da Lei Federal n°
3.666/93. O valor global do contrato c dc valor RS 40.800.00
(quarenta mil e oilocenios reais), que será pago com recursos do
Programa dç Trabalho: ORGÃO: 02 Poder Executivo:
UNIDADE GESTORA: 0202 Secretaria Municipal de
/Vdministroção: PROJETO/ATIVIDADE; 04 122 0002 2.006
Gestão da Secretaria Municipal dc Administração:
CLASSIKICAÇ.ÁO ECONÔMICA: 3J.90.36.00 Outros serv. de
icrc. piM-soa Fisico. Sendo assim, autorizo a realização dn
DESPESA c determinando o respectivo EMPENHO. Nesta
oportuaidadc. determino a publicação deste ato. Pedreiras, 10 de
Janeiro dc 2023. DuroiSo Felipe Barbosa, Secretário Municipal
de Administração.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO •
,  UCITAÇÔES-TERMO DE RATIFICAÇÃO:
g  0301006/2023
3J

ERMO DE R/VTIFIC/VÇAO. Considerando as inforaiaçôes,
^ areceres, documentas c despachos contidos no Processo
g idminislraiivo n" 0301006/2023. RATIFICO a Dispensa dc
> .icilaçâo n° 005/2023. reconhecida pela Procuradoria Geral do

I lunicípío, para contratar com a senboru Fnuicisca Rosângela
Tavares da Silva, portadora CPF: 586.105.293-04, objetivando a

_lj3caçSo lie imóvel situado no Povoado Barreiros. Município dc
Pcdrciras/MA., destinado para funcionamento do Abrigo para
Animais de Correição do Municipio dc Pedreiras - MA. Essa
Termo se fundantcaia no inciso X do artigo 24 da Lei Federal n"
8.666/93. O valor global do contrato é de valor RS 14.400.00
(quatorze mil e quairoccnios tnais). que será pago com recursos
do Programa dc Trabalho: ORGÃO: 02 Poder Executivo:
UNIDADE GESTOR/\; 0202 Secretaria Municipal de
Administração: ROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0002 2.006
Gestão da Secretaria Municipal de Administração;
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.36.00 Outros scrv. de
Tcrc. Pessoa Física. Sendo assim, autorizo u realização da
DESPESA e determinando o respectivo EMPENHO. Nesta
oportunidade, determino a publicação deste ato. Pedreiras. 10 de
janeiro dc 2023. Damíão Felipe Barbosa. Secretário Municipal
dc Administração.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÕES -TERMO DE RATIFICAÇÃO:

0301007/2023

TERMO DE RATIFÍCAÇ/\0. Considerando as informações,
parcccrcs. documentos c despachos comidos nu Processo
/\dministrativo n" 0301007/2023. RATIFICO a Dispensa dc
Licitação n° 005/2023, reconhecida pela Procuradoria Geral do
Município, para comratnr com a senhor Luís Oliveira Silva,
portador CPF: 334.329.103-04, objetivando a locação de imóvel
Locação dc imóvel localijuido na Avenida Zcta Bronco, n" 134
(primeiro andar) - Bairro mutirão destinado ao runclonamcnto
do sede administrativa da Sccreiaria de Educação do Município
dc Pedreiras - MA. Essa Termo se fiindamenta no inciso X do
artigo 24 da Lei Federal n° 8.666/93. O valor global do contrato
c dc valor RS 40.800.00 (quarenta mil c oiloccnios reais), que
será pago com recursos do Progmma dc Trabalho; ORGÃO: 02
Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 0205 Secretaria
Municipal dc Educação: PROJETO/ATIVID.ADE: 12 122 0002
2.017 Gestão da Secretaria Municipal de Uducnçâo:
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA; 3.3.90.36.00 Outros scrv. dc
tcrc. pc-ssoa Física. Sendo assim, autorizo a realização da
DESPESA e determinando o respectivo EMPENHO. Nesta
oportunidade, determino a publicação deste ato. Pedreiras. 10 de
janeiro dc 2023. David Winslon Lira Ximencs, Sccrclàrio

CPF; —.389.343-" em 09/02/2023 16:46:13 - IP com n'; 192.168.0.102

Autenticação em: wvMf.padrelra8.ma.gov.br/dlarfooficial.pbp7ld3lS7a

aüOM www.pedreiras.ma.gov.br 3/5

PREFEITURA MUNICIPAL-OÈ PEDREiRAS/MA',:l ;TERCEIROÇ: ]. JSSNÍ764.7129 DIÁRIO OFICIAL,•.NÚMERQa45/2023 - 09/02/2023

Municipal dc Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO •
LICITAÇÕES • EXTRATOS DE CONTRATOS:

20230082/2023

EXTRATO DF. CONTRATO N" 20230082/2023 -

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 0301005/2023. PARTES;

Secretaria Municipal dc Administração t!c Pedreiras - MA e o
senhor LUÍS OLIVEIRA SILVA residente tta Rua Carlos
Martins, 185, centro. Pedreiras -MA inscrita no CPF sob o n"

334.329.103-04 OBJETO; Locação de imóvel localizado Av
Zcca Branco, n° 134 (lárrco) - Bairro mutirão destinado ao
Amcionamenio do Centro dc Distribuição do raunicipio de
Pedreiras - MA. VIGÊNCIA: 11/01/2023 a 31/12/2023.
VALOR DO CONTIL\TO: RS 40.800,00 (quarenta mi) c

üilocentos reais). DOTAÇAO: ORGÃO; 02 Poder Exwuiivo:
UNIDADE GESTORA; 0202 Secretaria Municipal de
Adminislraçào: PROJETO/ATIVIDADE; 12 122 (1002 2.006
Gestão da Secretaria Municipal dc Administração;
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.36.00 Outros serv. dc
tcrc. pcssoii Fisica. MODALIDADE; Dispensa de Licitação n'
004/2023, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso X
da Lei 8.666/93, RECURSOS: Próprios. Pedreiras • MA,

11/01/2023. Damião Felipe Barbosa, Secretário Municipal de
Administração.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO ■
LICITAÇÕES • EXTRATOS DE CONTRATOS:

20230063/2023

EXTR.ATO DE CONTRATO N" 20230083/2023 -

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 0301006/2023. PARTES;

Secretaria Municipal dc Administração de Pedreiras - MA c a
senhora Francisca Rusaui^cla Tavares da Silva, rcsidemc na
Rua Raimundo Anselmo, N° 27, Bairro São Francisco.
Pedreii-as - MA inscrita no CPF sob o n" 586.105.293-04

OBJETO; Locação de um imóvel para o runcionaraenio do
Abrigo para Animais da Correição do Município dc Pedreiras -
MA. VIGÊNCIA: 12/01/2023 a 31/12/2023. VALOR DO
CONTRATO; RS 14.400,00 (quatorac mil e quatrocentos
reais). DOTAÇÃO: ORGÃO; 02 Poder Executivo: UNIDADE
GESTORA; 0202 Secretaria Municipal dc Administração;
PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0002 2.006 Gestão da

Secretaria Municipal dc Adminislmçào; CLASSIFICAÇÃO
ECONÔMICA; 3.3.90.36,00 Outros serv. dc tcrc. pessoa Fisica:
Outros Serviços de Terceira Pessoa Fisica. MODALIDADE:
Dispensa do Licitação n° 005/2023, eom FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL; An. 24, inciso X da Lei 8,666/93, RECURSOS;
Ordinários. Pedreiras • MA. 12/01/2023. Damião Felipe
Barbosa, Secretário Municipal dc Administração.

Secretaria Municipal de Educação; PROJETO/ATIVIDADE; 12
122 0002 2.017 Gestão da Sccrolaria Municipal de Educação:
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3,3.90.36.00 Outros serv. dc
terc. pessoa Fisica. MODALIDADE; Dispensu dc Licitação n°
005/2023. com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL; Ari. 24, inciso X
da Lei 8,666/93, RECURSOS; Próprios. Pedreiras - M/\,
11/01/2023. David Wüislon Lira Ximencs, Secretário Municipal
dc Educação.

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - LICITAÇÕES • .
EXTRATOS DE CONTRATOS: 20230136/2023

EXTRATO DE CONTR.\TO N' 20230136/2023 -

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0201002/2023. PARTES;

Gabinete da Prefeita do Município dc Pedreiras • MA e a
empresa A AMARO F DA SILVA - ME, CNPJ n°
14.769.245/001-92, com endereço na Rua Inglaterra, n° 243,

Bairro Itaperi, Fortaleza — CE. CEP 60.714-150, por meio dc seu
reprcsomanlc legal AlelT Amaro Fragoso. RG n"
2007005057564, CPF n" 051.897.373-57, OBJETO:

Contratação dc uma empresa especializada cm serviços de
locação dc sistema de emissão c publicação do diário oficial
municipal, para o Município de Pedreiras - MA. 3TCENCIA:
H/01/2023 a 31/12/2023. VALOR DO CONTRATO: RS
14.400,00 (qualone mil c quatrocentos reais). DOTAÇÃO
ORGÃO; 02 Podta- Executivo: UNIDADE GESTORA; 0201
Gabinete do Prefeito; PROR-TO/ATIVID/ÜDE: 04 122 0002
2.002 Geslão do Gabinete: CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA:
3.3.90.39.00 outros serviços de terceiros de pessoa jurídica.
MODALIDADE; Dispensa dc Licitação n® 001/2023, com
FUNDAMENTAÇÃO LF.GAL; Art. 24, Inciso II da Lei
8.666/93. RECURSOS: Próprios. Pedreiras - MA, 11/01/2023.
Maria Vanusa Inácio Pereira Leite, Chefe de Gabinete do
Município dc Pcdreiras/MA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20230102/2023

EXTRATO DE CONTUATO N" 2Ü230102/2023 -

PROCESSO ADM1NISTRAT1\'0 N° 0301007/2023. PARTES;

Secretaria Municipal de Educação de Pedreiras - MA e o senhor
LUÍS OLIVEIRA SILVA residente na Rua Carlos Martins.

185. ccmro. Pedreiras -MA inscrita no CPF sob o n"
334.329.103-U4 OBJETO; Locação dc imóvel localizado na Av
Zcca Branco, ti" 134 (primeifu andar) — Bairro mutirão
destinada ao funcionamento do sede adminisirativu da Secretaria

dc Educnção do município dc Pedreiras - MA. VIGÊNCIA:
11/01/2023 a 31/12/2023, VALOR DO CONTRATO: R$

40,800,00 (quarenta mil c oitocetitos reais). DOTAÇÃO:
ORGÃO: 02 Poder Executivo; UNIDADE GESTORA; 0205

Assinado eletronicamente por; José Anderaon da Silva Uma • CPF: '"•.389.343-" em 09/02/2023 16:46:13 - IP com n°; 192.168.1
Auienlícação em: www.pedreir^.ma.gov.br/diaríoofldal.php?id=

aDOM www.pedrelrás.ma.gov.br 4/5